3-5 Mai 1848 de la Blaj. A participat la Conferinţa pregătitoare din 2 Mai de la Blaj alături de ceilalţi

conducători revoluţionari paşoptişti ardeleni, moldoveni şi cei din Ţara Românească. Iată cum consemnează

Istoricul Gelu Neamţu din Cluj acest moment: Ajunul adunării, 2/14 Mai 1848 cădea într – o duminică.

Conferinţa pregătitoare se ţine în Catedrala Blajului. Piaţa din faţa impunătoarei biserici gemea de lume.

Tribunii salutau poporul cu cuvintele: Cristos a înviat! Libertatea a înviat! Catedrala era plina până la refuz,

ortodocşi şi greco – catolici amestecaţi, uitând orice deosebiri confesionale.